
 

 
 
 

1 

 
 Atividade de Licitações e Contratos 

Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br     
www.mppa.mp.br                                   

Gedoc 136430/2021                         

ms139953/2021 

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 167/2021-MP/PA-MP/PA 
 

 
O EXMO. SR. DR. CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JUNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 

 
 

EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 167/2021-MP/PA, decorrente da 

Inexigibilidade de Licitação nº 031/2021-MP/PA, cujo objeto consiste em executar serviços 

técnicos especializados de pesquisa e aconselhamento imparcial em Tecnologia da 

Informação, na forma de assinaturas para acesso a bases de conhecimentos, bem como 

serviços complementares de apoio à consulta, interpretação e aplicação das informações 

contidas nas referidas bases, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a 

empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA (CNPJ Nº 02.593.165/0001-

40), para registrar: 

 

I – A inclusão do Fonte dos Recursos Financeiros do contrato acima mencionado, 

dispostos na Cláusula Quarta, conforme abaixo: 

 

Onde se lê: “Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.” 
 
Leia-se: “Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.”  
 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém (PA),            de                        de 2022. 

 

 

 

 

 

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 
Ministério Público do Estado do Pará 

Procurador-Geral de Justiça 
 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
msolimoes
Texto digitado
25

msolimoes
Texto digitado
fevereiro


		2022-02-25T12:09:08-0300
	CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR:28192052249




